- ۴- دیکھیے: اسماعیل بن یحییٰ بن اسماعیل ابو ابراہیم المذنی (ت ۲۶۳ھ)، مختصر المذنی في فروع الشافعية، حواشی محمد عبد القادر شاہین (لبنان: الکتب العلمیة، ۱۳۱۹ھ / ۱۹۹۸ء)۔
- ۵- احمد بن محمد احمد القاسم الضیعی ابو الحسن الحاملی فقہ شافعی کے ائمہ میں سے ہیں۔ ان کی مشہور تصانیف میں تحریر الأدلة اور المنع في فقه الشافعية شامل ہیں۔ ابن الحامل بغداد میں ۳۶۸ھ / ۹۷۸ء میں پیدا ہوئے اور ۹۷۸ھ / ۱۰۲۳ء میں وہیں پران کی وفات ہوئی۔

کتاب اللباب في الفقه الشافعي تحریر کی۔ امام الماوردی^(۶) نے فقہ شافعی کی اس تصنیفی روایت میں الامتاع في الفقه الشافعي اور الحادي الكبير في فقه مذهب الإمام الشافعي^(۷) تصنیف کر کے حصہ ڈالا۔

امام النووی کے اس علمی کام کو امام السبکی^(۹) اور محمد نجیب المطیعی نے امام النووی کے منہج کے مطابق مکمل کیا۔ المجموع^(۱۰) فقہ اسلامی کے دوائر المعارف میں سے ہے۔ المجموع

۶- ابو الحسن علی بن محمد بن جیب البغدادی، البصری الماوردی کے نام سے مشہور ہیں۔ فکر اسلامی اور فقہ شافعی کے ائمہ میں سے ہیں۔ ۳۶۳ھ / ۹۷۳ء میں ان کی ولادت ہوئی اور ۴۵۰ھ / ۱۰۵۸ء میں وفات ہوئی۔

۷- الحاوي الكبير امام المزني کی المختصر کی شرح ہے۔ امام الماوردی کی اس تصنیف پر جو مخطوط کی صورت میں محفوظ تھی، الشیخ علی محمد معوض اور الشیخ عادل احمد عبدالموجود نے تحقیق کی۔ اسے دارالکتب العلمیہ بیروت لبنان سے ۱۴۱۹ھ / ۱۹۹۱ء میں شائع کیا گیا۔

*the Traveller* احمد ابن نعیم المصری^(۱۱) کی کتاب *عمدة السالک و عدة الناسک*^(۱۲) کا انگریزی ترجمہ ہے۔ ابو عبد اللہ محمد بن شرمان الرملی نے المجموع میں امام النووی نے جن احادیث کے درجات مرتب کیے ہیں ان پر تحقیق بہ عنوان کتاب اللؤلؤ المصنوع فی الاحادیث التي حکم علیها الإمام النووی فی کتابہ المجموع تحریر کی۔ اس کتاب کو دار رمادی (دمام) نے ۱۴۱۷ھ / ۱۹۹۷ء کو شائع کیا۔ اس کتاب میں مؤلف نے صرف ان احادیث کا ذکر کیا ہے جن پر امام النووی نے حکم لگایا لیکن اس کتاب میں ان احادیث کی تخریج شامل نہیں ہے۔ ناصر بن سعود السلامة نے الأحدث و الآثار التي حکم الإمام النووی علیها فی کتبہ تحریر کی۔ یہ کتاب دار اطلس ریاض نے ۱۴۲۰ھ / ۱۹۹۹ء میں شائع کی۔ اس کتاب میں مؤلف نے امام النووی کی سولہ کتابوں بہ شمول المجموع میں موجود احادیث اور آثار کو حروف تہجی کے اعتبار سے مرتب کیا۔ اس کتاب میں بھی مؤلف نے صرف احادیث اور امام النووی کی کتابوں میں جس جگہ یہ احادیث مذکور ہیں ان کا ذکر کیا ہے، لیکن ان احادیث پر حکم نہیں لگایا۔

كان زهدًا، ورعًا، متواضعًا، ظريفًا، كريهًا، سخيًا، جوادًا، طلق الوجه، دائم البشر، حسن المحاوره، مليح المجاوره، وكان يحكي الحكايات الحسنه، والأشعار المليحة وكان يحفظ منها كثيرًا كان يضرب به المثل في الفصاحة.^(۲۱)

۱۷- قاضی طاہر بن عبد اللہ الطبری ابو طیب کے لقب سے مشہور ہیں۔ ان کا تعلق طبرستان سے تھا لیکن بغداد میں آکر آباد ہو گئے۔ الکرخ میں قضا کے منصب پر فائز رہے۔ ۳۲۸ھ / ۹۶۰ء میں پیدا ہوئے اور ۴۵۰ھ / ۱۰۵۸ء میں ان کی وفات ہو گئی۔

۱۸- ابو بکر احمد بن محمد بن احمد بن غالب المعروف بالبرقانی (۳۳۶ھ-۴۲۵ھ) حدیث کے عالم تھے۔ آپ خوارزم کے تھے لیکن پھر بغداد چلے گئے اور وہیں وفات پائی۔

۱۹- الحسن بن احمد بن ابراہیم بن الحسن ابن شاذان (۳۳۹ھ-۴۴۵ھ) بغدادی محدث ہیں۔ آپ کی تصانیف میں حدیث شعبۂ بن الحجاج، الشیخۃ الصغیرہ وغیرہ شامل ہیں۔

۲۰- النووی، تہذیب الأسماء، ۲: ۱۷۳؛ شمس الدین ابو عبد اللہ محمد بن احمد بن عثمان بن قایماز الذہبی (۷۴۸ھ)، سیر أعلام النبلاء، المحقق مجموعة من المحققين بإشراف الشيخ شعيب الأرنؤوط (بيروت: مؤسسة الرسالة، ۱۴۰۵ھ / ۱۹۸۵ء)، ۱۸: ۴۵۲، ابو الفداء اسماعیل بن عمر ابن کثیر (ت ۷۷۴ھ)، طبقات الشافعيين، تحقیق احمد عمر ہاشم، محمد زینحکم محمد عذب (مکتبۃ الثقافۃ الدینیۃ، ۱۴۱۳ھ / ۱۹۴۳ء)، ۱: ۳۶۲۔

۲۱- النووی، تہذیب الأسماء، ۲: ۱۷۳۔

آپ زاہد، صاحب ورع، متواضع، بذلہ سخ، کریم النفس، سخی، کشادہ دست، خندہ جبیں، ہنس مکھ، خوش گو اور شگفتہ ہم نشین تھے۔

ان سے روایت کرنے والوں میں حافظ ابو بکر الخطیب،^(۲۵) ابو الولید الباجی،^(۲۶) امام ابو عبد الحمیدی،^(۲۷) ابو القاسم السمرقندی،^(۲۸) اور

۲۲۔ النووی، المجموع، ۱: ۴۳؛ النووی، تہذیب، ۲: ۱۷۳۔

۲۳۔ الحسین بن علی بن اسحاق الطوسی قوام الدین نظام الملک کے لقب سے مشہور ہیں۔ وہ الب ارسلان اور ملک شاہ کے تقریباً ۳۰ سال وزیر رہے۔ اہل علم سے ان کا گہرا تعلق تھا۔ ۴۰۸ھ / ۱۰۱۸ء میں ان کی پیدائش ہوئی اور ۴۸۵ھ / ۱۰۹۳ء میں ان کی وفات ہوئی۔

۲۴۔ ۴۶۸ء میں خلیفہ القائم بامر اللہ کی وفات کے بعد ابو القاسم عبد اللہ بن الذخیرہ القائم بامر اللہ المعروف المقتدی بامر اللہ کی بہ طور خلیفہ بیعت کی گئی۔ وہ ۱۹ سال خلیفہ رہے اور ان کی وفات ۴۸۷ھ میں ہوئی۔ ان کے بیٹے اور ولی العہد المستنصر بامر اللہ نے ان کی نماز جنازہ پڑھائی۔